

Internal Assignment
MA (Previous) Political Science (MAPS-01 to MAPS-04)
2014-15



Vardhaman Mahaveer Open University, Kota
Rawatbhata Road, Kota 324021 (Rajasthan)

Phone: - 0744-2470615, Fax: - 0744 - 2472525

Visit us at: www.vmou.ac.in

M.A. (Previous) Political Science/ एम.ए. (पूर्वार्द्ध) राजनीति विज्ञान

MAPS-01 to 04

मूल्यांकन हेतु आन्तरिक गृह कार्य

प्रिय छात्र,

आपको एम.ए. (पूर्वार्द्ध) राजनीति विज्ञान के प्रश्न पत्रों के आन्तरिक गृह कार्य भिजवाये जा रहे हैं, जिनका विवरण निम्न प्रकार है :-

पाठ्यक्रम कोड	प्रश्न पत्र का नाम
MAPS-01	Political Thought / राजनीतिक चिंतन
MAPS-02	Comparative Politics / तुलनात्मक राजनीति
MAPS-03	International Politics / अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति
MAPS-04	Indian Politics / भारतीय राजनीति

इन्हें पूरा करके आप अन्तिम तिथि से पूर्व अपने क्षेत्रीय केन्द्र / अध्ययन केन्द्र के निदेशक के पास स्वयं उपस्थित होकर अथवा पंजीकृत डाक से अवश्य भिजवा दें। प्रत्येक आन्तरिक गृह कार्य 20 अंक का है। इन प्राप्तांकों को आपकी सत्रांत परीक्षा के अंकों के साथ जोड़ा जायेगा। आन्तरिक गृह कार्य स्वयं की हस्तलिपि में करें। तथ्यात्मक त्रुटियों को छोड़ कर आन्तरिक गृह कार्य का पुर्नमूल्यांकन नहीं होता है और न ही इन्हें सुधारने हेतु दुबारा स्वीकार किया जाता है। अतः पहली बार में ही सर्वश्रेष्ठ उत्तर लिखें। प्रत्येक प्रश्नपत्र के आन्तरिक गृह कार्य अलग-अलग फाईल में नत्थी करें।

स्कालर संख्या
छात्र का नाम
पिता का नाम
पत्र व्यवहार का पता

कर्यक्रम का नाम
कर्यक्रम का कोड
जमा करवाने का दिनांक
अध्ययन केन्द्र का नाम
क्षेत्रीय केन्द्र का नाम

Internal Assignment

MA Political Science

Political Thought / राजनीतिक चिंतन(MAPS-01)

Max Marks: 20

Note: The Internal Assignment has been divided into three sections A, B and C. Write answer as per the given instruction.

नोट : आंतरिक गृह कार्य को तीन खण्डों में अ, ब और स के अंतर्गत वर्गीकृत किया गया है । निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए ।

Section-A / खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तर वाले प्रश्न)

Section - A contains 4 (four) Very Short Answer Type Questions (one word, one sentence and definitional type). Students have to attempt all questions. Each question will be of 1 (one) mark and maximum word limit will be 30 words. Maximum marks of Section - A will be 4 (four) marks.

खण्ड - अ में 4 (चार) अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (एक शब्द, एक वाक्य, और पारिभाषिक प्रकार के) होंगे । छात्रों को सभी सवालों का उत्तर करना है । प्रत्येक प्रश्न 1 (एक) अंक का होगा और अधिकतम शब्द सीमा 30 शब्द होगी । खण्ड - अ का अधिकतम अंक 4 (चार) अंक होगा ।

1. Who has written the book titled "Republic" ?
"रिपब्लिक" नामक ग्रन्थ की रचना किसने की है?
2. Mention two reasons which according to Aristotle are responsible for revolution.
अरस्तू द्वारा प्रस्तुत क्रान्ति के दो कारण बताइये।
3. Mention the seven elements of state described by Kautilya.
कौटिल्य द्वारा वर्णित राज्य के सात अंगों के नाम लिखिये।
4. Which thinker first propounded the principle of utilitarianism in Political Theory.
राजनीति शास्त्र में उपयोगितावाद का सिद्धान्त सर्वप्रथम किस विचारक ने प्रतिपादित किया?

Section-B / खण्ड-ब
(Short Answer Type Questions)
(लघु उत्तर वाले प्रश्न)

Section - B contains 4 (four) Short Answer Type Questions. Students have to answer any 2 (two) questions. Each question will be of 4 (four) marks and maximum word limit will be 100 words. Maximum marks of Section - B will be 8 (eight) marks.

खण्ड - ब में 4 (चार) लघु उत्तर प्रकार के प्रश्न होंगे। छात्र को किसी भी 2 (दो) सवालों का उत्तर देना होगा। प्रत्येक प्रश्न 4 (चार) अंक का होगा और अधिकतम शब्द सीमा 100 शब्द होगी। खण्ड - ब का अधिकतम अंक 8 (आठ) होगा।

1. Describe the main characteristics of Greek political thought.
यूनानी राजनीतिक चिंतनकी प्रमुख विशेषताएँ बताइये।
2. Describe the philosophical foundation of state as advocated by Plato.
प्लेटो द्वारा प्रतिपादित राज्य के दार्शनिक आधार का वर्णन कीजिये।
3. Describe the dandniti of Kautilya.
कौटिल्य द्वारा प्रस्तुत दण्डनीति का वर्णन कीजिये।
4. Discuss Machiavelli's concept of state.
मैकियावली की राज्य अवधारणा का विवेचन कीजिये।

Section-C / खण्ड-स
(Long Answer Questions)
(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Section - C contains 2 (two) Long Answer Type Questions. Students have to answer 1 (one) question. Question will be of 8 (eight) marks and maximum word limit will be 400 words. Maximum marks of Section - C will be 8 (eight) marks.

खण्ड - स में 2 (दो) दीर्घ उत्तर प्रकार के प्रश्न होंगे। छात्र को किसी 1 (एक) सवाल का उत्तर देना होगा। प्रश्न 8 (आठ) अंक का होगा और अधिकतम शब्द सीमा 400 शब्द होगी। खण्ड - स का अधिकतम अंक 8 (आठ) होगा।

1. Discuss in detail the ancient Indian political thought.
प्राचीन भारतीय राजनीतिक विचारों का विस्तार से विवेचन कीजिये।
2. Describe the nature of social contract propounded by Hobbes.
हाब्स द्वारा प्रतिपादित राज्य की उत्पत्ती के सामाजिक संविदा स्वरूप का वर्णन कीजिये।

Internal Assignment

MA Political Science

Comparative Politics / तुलनात्मक राजनीति (MAPS-02)

Max Marks: 20

Note: The Internal Assignment has been divided into three sections A, B and C. Write answer as per the given instruction.

नोट : आंतरिक गृह कार्य को तीन खण्डों में अ, ब और स के अंतर्गत वर्गीकृत किया गया है । निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए ।

Section-A / खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तर वाले प्रश्न)

Section - A contains 4 (four) Very Short Answer Type Questions (one word, one sentence and definitional type). Students have to attempt all questions. Each question will be of 1 (one) mark and maximum word limit will be 30 words. Maximum marks of Section - A will be 4 (four) marks.

खण्ड - अ में 4 (चार) अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (एक शब्द, एक वाक्य, और पारिभाषिक प्रकार के) होंगे । छात्रों को सभी सवालों का उत्तर करना है । प्रत्येक प्रश्न 1 (एक) अंक का होगा और अधिकतम शब्द सीमा 30 शब्द होगी । खण्ड - अ का अधिकतम अंक 4 (चार) अंक होगा ।

1. Mention any two subjects included in the scope of comparative politics.
तुलनात्मक राजनीति के क्षेत्र में सम्मिलित दो विषयों को लिखिए।
2. Who is the author of the book 'Political Culture and Political Development'
'पालिटिकल कल्चर एण्ड पालिटिकल डेवलपमेंट' पुस्तक के लेखक का नाम लिखिए।
3. According to Almond how many categories of political system exist?
आमण्ड के अनुसार एक राजनीतिक व्यवस्था में कितने प्रकार की श्रेणियां होती हैं।
4. In how many categories has V. Chirkov placed socialist constitutions?
वी. चिरकिन ने समाजवादी संविधानों को कितनी श्रेणियों में वर्गीकृत किया है?

Section-B / खण्ड-ब
(Short Answer Type Questions)
(लघु उत्तर वाले प्रश्न)

Section - B contains 4 (four) Short Answer Type Questions. Students have to answer any 2 (two) questions. Each question will be of 4 (four) marks and maximum word limit will be 100 words. Maximum marks of Section - B will be 8 (eight) marks.

खण्ड - ब में 4 (चार) लघु उत्तर प्रकार के प्रश्न होंगे। छात्र को किसी भी 2 (दो) सवालों का उत्तर देना होगा। प्रत्येक प्रश्न 4 (चार) अंक का होगा और अधिकतम शब्द सीमा 100 शब्द होगी। खण्ड - ब का अधिकतम अंक 8 (आठ) होगा।

1. In classical sense of comparative politics, what are the reasons for importance of Aristotle's role?
तुलनात्मक राजनीति की क्लासिकी धारणा के अन्तर्गत अरस्तू की भूमिका किन कारणों से महत्वपूर्ण है?
2. Describe the functions of a constitution.
संविधान के कार्यों का वर्णन कीजिये।
3. Explain the meaning of a democratic system.
प्रजातांत्रिक व्यवस्था क्या है? स्पष्ट कीजिये।
4. Mention the characteristics of presidential system of government.
अध्यक्षात्मक शासन प्रणाली की विशेषताएँ बताइये।

Section-C / खण्ड-स
(Long Answer Questions)
(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Section - C contains 2 (two) Long Answer Type Questions. Students have to answer 1 (one) question. Question will be of 8 (eight) marks and maximum word limit will be 400 words. Maximum marks of Section - C will be 8 (eight) marks.

खण्ड - स में 2 (दो) दीर्घ उत्तर प्रकार के प्रश्न होंगे। छात्र को किसी 1 (एक) सवाल का उत्तर देना होगा। प्रश्न 8 (आठ) अंक का होगा और अधिकतम शब्द सीमा 400 शब्द होगी। खण्ड - स का अधिकतम अंक 8 (आठ) होगा।

1. Differentiate between a political party and a pressure group. Describe the role that political parties and pressure groups play in the political system of a nation.

राजनीतिक दल और दबाव समूह में अन्तर बताइये। एक राष्ट्र की राजनीतिक व्यवस्था में राजनीतिक दल एवं दबाव समूह की भूमिका का वर्णन कीजिये।

2. Discuss the functions of legislature.
व्यवस्थायिका के कार्यों की विवेचना कीजिये।

Internal Assignment

MA Political Science

International Politics / अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति (MAPS-03)

Max Marks: 20

Note: The Internal Assignment has been divided into three sections A, B and C. Write answer as per the given instruction.

नोट : आंतरिक गृह कार्य को तीन खण्डों में अ, ब और स के अंतर्गत वर्गीकृत किया गया है । निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए ।

Section-A / खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तर वाले प्रश्न)

Section - A contains 4 (four) Very Short Answer Type Questions (one word, one sentence and definitional type). Students have to attempt all questions. Each question will be of 1 (one) mark and maximum word limit will be 30 words. Maximum marks of Section - A will be 4 (four) marks.

खण्ड - अ में 4 (चार) अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (एक शब्द, एक वाक्य, और पारिभाषिक प्रकार के) होंगे । छात्रों को सभी सवालों का उत्तर करना है । प्रत्येक प्रश्न 1 (एक) अंक का होगा और अधिकतम शब्द सीमा 30 शब्द होगी । खण्ड - अ का अधिकतम अंक 4 (चार) अंक होगा ।

1. What is meant by International politics?
अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति का अर्थ बताइये।
2. What is North South Dialogue?
उत्तर-दक्षिण संवाद क्या है?
3. Explain the meaning of Third World.
तृतीयविश्व का अर्थ स्पष्ट कीजिये।
4. What is meant by Marxist approach to international politics?
अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति का मार्क्सवादी उपागम का अर्थ बताइये।

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तर वाले प्रश्न)

Section - B contains 4 (four) Short Answer Type Questions. Students have to answer any 2 (two) questions. Each question will be of 4 (four) marks and maximum word limit will be 100 words. Maximum marks of Section - B will be 8 (eight) marks.

खण्ड - ब में 4 (चार) लघु उत्तर प्रकार के प्रश्न होंगे। छात्र को किसी भी 2 (दो) सवालों का उत्तर देना होगा। प्रत्येक प्रश्न 4 (चार) अंक का होगा और अधिकतम शब्द सीमा 100 शब्द होगी। खण्ड - ब का अधिकतम अंक 8 (आठ) होगा।

1. Write a note on organization and working of SAARC.
दक्षेस के संगठन एवं कार्यों पर एक टिप्पणी लिखिये।
2. Discuss the concept of collective security.
सामूहिक सुरक्षा की अवधारणा की विवेचना कीजिए।
3. Explain the impact of cold war on international relations.
अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्धों पर शीतयुद्ध के प्रभाव समझाइये।
4. Propaganda and political warfare are the tools of acceleration of national interest.
Explain.
प्रोपेगण्डा एवं राजनीतिक युद्ध राष्ट्रीय हितों की अभिवृद्धि के उपकरण हैं। समझाइये।

Section-C / खण्ड-स

(Long Answer Questions)

(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Section - C contains 2 (two) Long Answer Type Questions. Students have to answer 1 (one) question. Question will be of 8 (eight) marks and maximum word limit will be 400 words. Maximum marks of Section - C will be 8 (eight) marks.

खण्ड - स में 2 (दो) दीर्घ उत्तर प्रकार के प्रश्न होंगे। छात्र को किसी 1 (एक) सवाल का उत्तर देना होगा। प्रश्न 8 (आठ) अंक का होगा और अधिकतम शब्द सीमा 400 शब्द होगी। खण्ड - स का अधिकतम अंक 8 (आठ) होगा।

1. Explain the nature and scope of International politics.
अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति की प्रकृति एवं क्षेत्र को समझाइये।
2. Write a detailed note on international terrorism.
अन्तर्राष्ट्रीय आतंकवाद पर एक विस्तृत लेख लिखिये।

Internal Assignment
MA Political Science
Indian Politics / भारतीय राजनीति (MAPS-04)

Max Marks: 20

Note: The Internal Assignment has been divided into three sections A, B and C. Write answer as per the given instruction.

नोट : आंतरिक गृह कार्य को तीन खण्डों में अ, ब और स के अंतर्गत वर्गीकृत किया गया है । निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए ।

Section-A / खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तर वाले प्रश्न)

Section - A contains 4 (four) Very Short Answer Type Questions (one word, one sentence and definitional type). Students have to attempt all questions. Each question will be of 1 (one) mark and maximum word limit will be 30 words. Maximum marks of Section - A will be 4 (four) marks.

खण्ड - अ में 4 (चार) अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (एक शब्द, एक वाक्य, और पारिभाषिक प्रकार के) होंगे । छात्रों को सभी सवालों का उत्तर करना है । प्रत्येक प्रश्न 1 (एक) अंक का होगा और अधिकतम शब्द सीमा 30 शब्द होगी । खण्ड - अ का अधिकतम अंक 4 (चार) अंक होगा ।

1. Mention names of any two Indian liberal thinkers.
किन्हीं दो भारतीय उदारवादी विचारकों के नाम बताइये।
2. Mention any two methods of Tilak`s Swaraj movement.
तिलक के स्वराज आन्दोलन की कोई पद्धतियाँ / तरीके बताइये।
3. Who is proponent of the concept of Choukhambha (Four-Pillared) State?
चौखम्भा राज्य की अवधारणा किसने प्रतिपादित की?
4. Who gave the slogan `Back to Vedas`?
‘वेदों की ओर चलो’ का नारा किसने दिया?

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तर वाले प्रश्न)

Section - B contains 4 (four) Short Answer Type Questions. Students have to answer any 2 (two) questions. Each question will be of 4 (four) marks and maximum word limit will be 100 words. Maximum marks of Section - B will be 8 (eight) marks.

खण्ड - ब में 4 (चार) लघु उत्तर प्रकार के प्रश्न होंगे। छात्र को किसी भी 2 (दो) सवालों का उत्तर देना होगा। प्रत्येक प्रश्न 4 (चार) अंक का होगा और अधिकतम शब्द सीमा 100 शब्द होगी। खण्ड - ब का अधिकतम अंक 8 (आठ) होगा।

1. Discuss various ideological streams of modern Indian political thought.
आधुनिक भारतीय राजनीतिक चिन्तन की विभिन्न वैचारिक धाराओं की विवेचना कीजिये।
2. Discuss Dayanand's views on social reform.
समाज सुधार पर दयानन्द के विचारों की विवेचना कीजिये।
3. Discuss the philosophical basis of two nation theory.
द्वि राष्ट्रीय सिद्धान्त के दार्शनिक आधारों की विवेचना कीजिये।
4. Discuss Lohia's perception towards Gandhi.
गाँधी के प्रति लोहिया के दृष्टिकाण की विवेचना कीजिये।

Section-C / खण्ड-स

(Long Answer Questions)

(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Section - C contains 2 (two) Long Answer Type Questions. Students have to answer 1 (one) question. Question will be of 8 (eight) marks and maximum word limit will be 400 words. Maximum marks of Section - C will be 8 (eight) marks.

खण्ड - स में 2 (दो) दीर्घ उत्तर प्रकार के प्रश्न होंगे। छात्र को किसी 1 (एक) सवाल का उत्तर देना होगा। प्रश्न 8 (आठ) अंक का होगा और अधिकतम शब्द सीमा 400 शब्द होगी। खण्ड - स का अधिकतम अंक 8 (आठ) होगा।

1. Critically evaluate Gandhi's concept of Sarvodya.
गाँधी के सर्वोदय की अवधारणा का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिये।
2. Discuss Nehru's political ideas.
नेहरू के राजनीतिक विचारों की विवेचना कीजिये।

Internal Assignment

MA (Final) Political Science (MAPS-05 to MAPS-08 / MAGP-01& MAGP06 to MAGP08)

2014-15



Vardhaman Mahaveer Open University, Kota
Rawatbhata Road, Kota 324021 (Rajasthan)

Phone: - 0744-2470615, Fax: - 0744 - 2472525

Visit us at: www.vmou.ac.in

M.A. (Final) Political Science/ एम.ए. (उत्तरार्द्ध) राजनीति विज्ञान

MAPS-05, 06, 07 & 08

Or

MAGP 01, 06, 07 & 08

मूल्यांकन हेतु आन्तरिक गृह कार्य

प्रिय छात्र,

आपको एम.ए. (उत्तरार्द्ध) राजनीति विज्ञान के पाठ्यक्रम के आन्तरिक गृह कार्य भिजवाये जा रहे हैं। आपको निम्नानुसार प्रश्नपत्र में दिए गए विकल्प का चयन कर कुल चार संबन्धित आन्तरिक गृह कार्य पूरा करना है:-

1. MAPS-05 (Advanced Political Theory / विकसित राजनीतिक सिद्धान्त)

अथवा

MAGP-01 (From Mohandas to Mahatma Gandhi/ मोहनदास से महात्मा गाँधी तक)

2. MAPS-06 (Indian Politics-II/ भारतीय राजनीति-II)

अथवा

MAGP-06 (Political Thought of Mahatma Gandhi / महात्मा गाँधी का राजनीतिक चिंतन)

3. MAPS-07 (Comparative Foreign Policy Studies with Special Reference to India / भारत के विशेष संदर्भ में तुलनात्मक विदेश नीति अध्ययन)

अथवा

MAGP-07 (Gandhian Ideas and Practices After Gandhi/ गाँधी के बाद गाँधीवादी विचार एवं कार्य)

4. MAPS-08 (Public Policy / सार्वजनिक लोक नीति)

अथवा

MAGP-08 (Contemporary Problems and Gandhi/ गाँधी एवं समसामयिक समस्याएँ)

इन्हें पूरा करके आप अन्तिम तिथि से पूर्व अपने क्षेत्रीय केन्द्र / अध्ययन केन्द्र के निदेशक के पास स्वयं उपस्थित होकर अथवा पंजीकृत डाक से अवश्य भिजवा दें। प्रत्येक आन्तरिक गृह कार्य 20 अंक का है। इन प्राप्तांकों को आपकी सत्रांत परीक्षा के अंकों के साथ जोड़ा जायेगा। आन्तरिक गृह कार्य स्वयं की हस्तलिपि में करें। तथ्यात्मक त्रुटियों को छोड़ कर आन्तरिक गृह कार्य का पुर्नमूल्यांकन नहीं होता है और न ही इन्हें सुधारने हेतु दुबारा स्वीकार किया जाता है। अतः पहली बार में ही सर्वश्रेष्ठ उत्तर लिखें। प्रत्येक प्रश्नपत्र के आन्तरिक गृह कार्य अलग-अलग फाईल में नत्थी करें।

विद्यार्थी प्रथम पृष्ठ पर निम्न सूचना अंकित करें :-

स्काूलर संख्या
छात्र का नाम
पिता का नाम
पत्र व्यवहार का पता

कर्यक्रम का नाम
कर्यक्रम का कोड
जमा करवाने का दिनांक
अध्ययन केन्द्र का नाम
क्षेत्रीय केन्द्र का नाम

Internal Assignment

MA Political Science

Advanced Political Theory / विकसित राजनीतिक सिद्धान्त (MAPS-05)

Max Marks: 20

Note: The Internal Assignment has been divided into three sections A, B and C. Write answer as per the given instruction.

नोट : आंतरिक गृह कार्य को तीन खण्डों में अ, ब और स के अंतर्गत वर्गीकृत किया गया है । निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए ।

Section-A / खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तर वाले प्रश्न)

Section - A contains 4 (four) Very Short Answer Type Questions (one word, one sentence and definitional type). Students have to attempt all questions. Each question will be of 1 (one) mark and maximum word limit will be 30 words. Maximum marks of Section - A will be 4 (four) marks.

खण्ड - अ में 4 (चार) अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (एक शब्द, एक वाक्य और पारिभाषिक प्रकार के) होंगे । छात्रों को सभी सवालों का उत्तर करना है । प्रत्येक प्रश्न 1 (एक) अंक का होगा और अधिकतम शब्द सीमा 30 शब्द होगी । खण्ड - अ का अधिकतम अंक 4 (चार) अंक होगा ।

1. Mention any one characteristics of traditional political theory.
परम्परागत राजनीतिक सिद्धान्त की कोई एक विशेषता बताइये।
2. Who is author of `A Theory of Justice`?
‘ए थियरी आफ जस्टिस’ का लेखक कौन है ?
3. Mention names of two communitarian thinkers.
दो समुदायवादी विचारकों के नाम बताइये।
4. What do you understand by `veil of ignorance`?
‘अनभिज्ञता के आवरण’ से आप क्या समझते हैं?

Section-B / खण्ड-ब
(Short Answer Type Questions)
(लघु उत्तर वाले प्रश्न)

Section - B contains 4 (four) Short Answer Type Questions. Students have to answer any 2 (two) questions. Each question will be of 4 (four) marks and maximum word limit will be 100 words. Maximum marks of Section - B will be 8 (eight) marks.

खण्ड - ब में 4 (चार) लघु उत्तर प्रकार के प्रश्न होंगे। छात्र को किसी भी 2 (दो) सवालों का उत्तर देना होगा। प्रत्येक प्रश्न 4 (चार) अंक का होगा और अधिकतम शब्द सीमा 100 शब्द होगी। खण्ड - ब का अधिकतम अंक 8 (आठ) होगा।

1. Discuss various streams of political theory after 1970.
1970 के बाद राजनीतिक सिद्धांत की विभिन्न धाराओं की विवेचना कीजिये।
2. Discuss Berlin`s concept of liberty.
बर्लिन की न्याय की अवधारणा का विवेचन कीजिये।
3. Discuss Nozick`s concept of minimal state.
नोजिक की अत्यल्प राज्य की अवधारणा का विवेचन कीजिए।
4. Discuss MacIntyre`s views on liberalism.
उदारवाद पर मेकण्टायर के विचारों की विवेचना कीजिये।

Section-C / खण्ड-स
(Long Answer Questions)
(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Section - C contains 2 (two) Long Answer Type Questions. Students have to answer 1 (one) question. Question will be of 8 (eight) marks and maximum word limit will be 400 words. Maximum marks of Section - C will be 8 (eight) marks.

खण्ड - स में 2 (दो) दीर्घ उत्तर प्रकार के प्रश्न होंगे। छात्र को किसी 1 (एक) सवाल का उत्तर देना होगा। प्रश्न 8 (आठ) अंक का होगा और अधिकतम शब्द सीमा 400 शब्द होगी। खण्ड - स का अधिकतम अंक 8 (आठ) होगा।

1. Critically evaluate John Rawls`s two principles of justice.
जान रॉल्स के न्याय के दो सिद्धान्तों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिये।
2. Evaluate Oakshott as a conservative political theorist.
एक रूढ़िवादी राजनीतिक सिद्धान्तविद् के रूप में आकशाट का मूल्यांकन कीजिये।

Internal Assignment

MA Political Science

From Mohandas to Mahatma Gandhi/ मोहनदास से महात्मा गाँधी तक (MAGP- 01)

Max Marks: 20

Note: The Internal Assignment has been divided into three sections A, B and C. Write answer as per the given instruction.

नोट : आंतरिक गृह कार्य को तीन खण्डों में अ, ब और स के अंतर्गत वर्गीकृत किया गया है । निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए ।

Section-A / खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तर वाले प्रश्न)

Section - A contains 4 (four) Very Short Answer Type Questions (one word, one sentence and definitional type). Students have to attempt all questions. Each question will be of 1 (one) mark and maximum word limit will be 30 words. Maximum marks of Section - A will be 4 (four) marks.

खण्ड - अ में 4 (चार) अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (एक शब्द, एक वाक्य और पारिभाषिक प्रकार के) होंगे । छात्रों को सभी सवालों का उत्तर करना है । प्रत्येक प्रश्न 1 (एक) अंक का होगा और अधिकतम शब्द सीमा 30 शब्द होगी । खण्ड - अ का अधिकतम अंक 4 (चार) अंक होगा ।

1. Explain the influence of Gandhi's mother Putlibai on him.
गाँधी पर उनकी माता पुतलीबाई का प्रभाव स्पष्ट कीजिए।
2. What are the two important values on which satyagraha is based.
उन दो महत्वपूर्ण मूल्यों का उल्लेख कीजिए जिन पर सत्याग्रह आधारित है।
3. In India, which was the first satyagraha started by Gandhi.
भारत में गाँधी ने सबसे पहले किस सत्याग्रह को प्रारम्भ किया था?
4. What is the main reason behind Vayom Satyagraha.
वायकोम सत्याग्रह का मुख्य कारण क्या था?

Section-B / खण्ड-ब
(Short Answer Type Questions)
(लघु उत्तर वाले प्रश्न)

Section - B contains 4 (four) Short Answer Type Questions. Students have to answer any 2 (two) questions. Each question will be of 4 (four) marks and maximum word limit will be 100 words. Maximum marks of Section - B will be 8 (eight) marks.

खण्ड - ब में 4 (चार) लघु उत्तर प्रकार के प्रश्न होंगे। छात्र को किसी भी 2 (दो) सवालों का उत्तर देना होगा। प्रत्येक प्रश्न 4 (चार) अंक का होगा और अधिकतम शब्द सीमा 100 शब्द होगी। खण्ड - ब का अधिकतम अंक 8 (आठ) होगा।

1. What is the lesson to be learnt from Gandhi's student life in London?
लंदन में गाँधी के विद्यार्थी जीवन से मिलने वाली शिक्षा क्या है?
2. Describe some of the western influences on Gandhi.
गाँधी पर पड़ने वाले कुछ पाश्चात्य प्रभावों का वर्णन कीजिए।
3. Briefly discuss the causes for Ahmedabad Mill Satyagrah.
अहमदाबाद मिल सत्याग्रह के कारणों का संक्षेप में विवेचना कीजिए।
4. What is the importance of prayer and fasting according to Gandhi?
गाँधी के अनुसार प्रार्थना और उपवास का क्या महत्व है?

Section-C / खण्ड-स
(Long Answer Questions)
(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Section - C contains 2 (two) Long Answer Type Questions. Students have to answer 1 (one) question. Question will be of 8 (eight) marks and maximum word limit will be 400 words. Maximum marks of Section - C will be 8 (eight) marks.

खण्ड - स में 2 (दो) दीर्घ उत्तर प्रकार के प्रश्न होंगे। छात्र को किसी 1 (एक) सवाल का उत्तर देना होगा। प्रश्न 8 (आठ) अंक का होगा और अधिकतम शब्द सीमा 400 शब्द होगी। खण्ड - स का अधिकतम अंक 8 (आठ) होगा।

1. Discuss Gandhi's views on nonviolence.
अहिंसा पर गाँधी के विचारों की विवेचना कीजिए।
2. Discuss Gandhi's contribution to the Indian freedom struggle.
भारतीय स्वतंत्रता आन्दोलन में गाँधीजी के योगदान का विवेचन कीजिये।

Internal Assignment

MA Political Science

Indian Politics-II/ भारतीय राजनीति-II (MAPS-06)

Max Marks: 20

Note: The Internal Assignment has been divided into three sections A, B and C. Write answer as per the given instruction.

नोट : आंतरिक गृह कार्य को तीन खण्डों में अ, ब और स के अंतर्गत वर्गीकृत किया गया है । निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए ।

Section-A / खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तर वाले प्रश्न)

Section - A contains 4 (four) Very Short Answer Type Questions (one word, one sentence and definitional type). Students have to attempt all questions. Each question will be of 1 (one) mark and maximum word limit will be 30 words. Maximum marks of Section - A will be 4 (four) marks.

खण्ड - अ में 4 (चार) अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (एक शब्द, एक वाक्य और पारिभाषिक प्रकार के) होंगे । छात्रों को सभी सवालों का उत्तर करना है । प्रत्येक प्रश्न 1 (एक) अंक का होगा और अधिकतम शब्द सीमा 30 शब्द होगी । खण्ड - अ का अधिकतम अंक 4 (चार) अंक होगा ।

1. Which principle of American Constitution has influenced Indian Constitution?
भारतीय संविधान पर अमेरिकी संविधान के कौन से सिद्धान्त का प्रभाव पड़ा है?
2. In the Right to Freedom how many freedoms have been mentioned?
स्वतंत्रता के अधिकार में कितनी स्वतंत्रताओं का उल्लेख किया गया है?
3. The emergency powers of the President are mentioned in Article of Indian Constitution.
भारतीय संविधान में राष्ट्रपति की आपातकालीन शक्तियां अनुच्छेद में वर्णित हैं।
4. To whom is the Governor answerable?
राज्यपाल किसके प्रतिउत्तरदायी रहता है ?

Section-B / खण्ड-ब
(Short Answer Type Questions)
(लघु उत्तर वाले प्रश्न)

Section - B contains 4 (four) Short Answer Type Questions. Students have to answer any 2 (two) questions. Each question will be of 4 (four) marks and maximum word limit will be 100 words. Maximum marks of Section - B will be 8 (eight) marks.

खण्ड - ब में 4 (चार) लघु उत्तर प्रकार के प्रश्न होंगे। छात्र को किसी भी 2 (दो) सवालों का उत्तर देना होगा। प्रत्येक प्रश्न 4 (चार) अंक का होगा और अधिकतम शब्द सीमा 100 शब्द होगी। खण्ड - ब का अधिकतम अंक 8 (आठ) होगा।

1. Mention the characteristics of Fundamental Rights.
मूल अधिकारों की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
2. Throw light on the provision of Article 370 of Indian Constitution.
भारतीय संविधान का अनुच्छेद 370 पर प्रकाश डालिए।
3. Explain the election process of Indian President.
भारत के राष्ट्रपति का निर्वाचन प्रक्रिया स्पष्ट कीजिए।
4. Describe the challenges to national unity posed by regionalism.
क्षेत्रवाद से उत्पन्न राष्ट्रीय एकता की चुनौतियों का वर्णन करें।

Section-C / खण्ड-स
(Long Answer Questions)
(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Section - C contains 2 (two) Long Answer Type Questions. Students have to answer 1 (one) question. Question will be of 8 (eight) marks and maximum word limit will be 400 words. Maximum marks of Section - C will be 8 (eight) marks.

खण्ड - स में 2 (दो) दीर्घ उत्तर प्रकार के प्रश्न होंगे। छात्र को किसी 1 (एक) सवाल का उत्तर देना होगा। प्रश्न 8 (आठ) अंक का होगा और अधिकतम शब्द सीमा 400 शब्द होगी। खण्ड - स का अधिकतम अंक 8 (आठ) होगा।

1. Write an evaluative note on the judicial review in India.
भारत में न्यायिक पुनरावलोकन पर एक समीक्षात्मक टिप्पणी लिखिये।
2. Evaluate the function, power and position of Prime Minister of India.
भारत के प्रधानमंत्री के कार्य, शक्ति और स्थिति का आकलन कीजिए।

Internal Assignment

MA Political Science

Political Thought of Mahatma Gandhi / महात्मा गाँधी का राजनीतिक चिंतन
(MAGP-06)

Max Marks: 20

Note: The Internal Assignment has been divided into three sections A, B and C. Write answer as per the given instruction.

नोट : आंतरिक गृह कार्य को तीन खण्डों में अ, ब और स के अंतर्गत वर्गीकृत किया गया है । निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए ।

Section-A / खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तर वाले प्रश्न)

Section - A contains 4 (four) Very Short Answer Type Questions (one word, one sentence and definitional type). Students have to attempt all questions. Each question will be of 1 (one) mark and maximum word limit will be 30 words. Maximum marks of Section - A will be 4 (four) marks.

खण्ड - अ में 4 (चार) अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (एक शब्द, एक वाक्य और पारिभाषिक प्रकार के) होंगे । छात्रों को सभी सवालों का उत्तर करना है । प्रत्येक प्रश्न 1 (एक) अंक का होगा और अधिकतम शब्द सीमा 30 शब्द होगी । खण्ड - अ का अधिकतम अंक 4 (चार) अंक होगा ।

1. What is the name of Gandhi's ideal political order?

गाँधी द्वारा प्रस्तुत आदर्श राजनीतिक व्यवस्था का नाम क्या है?

2. What is the connection viewed by Gandhi between the state and violence?

गाँधी ने राज्य और हिंसा में क्या संबंध बताया है?

3. What are the various techniques of non-cooperation advocated by Gandhi?

गाँधी द्वारा प्रतिपादित असहयोग के विभिन्न तकनीक क्या हैं?

4. What is the concept of 'spiritualization of politics' advocated by Gandhi?

गाँधी द्वारा प्रस्तुत 'राजनीति का आध्यात्मिकरण' अवधारणा क्या है?

Section-B / खण्ड-ब
(Short Answer Type Questions)
(लघु उत्तर वाले प्रश्न)

Section - B contains 4 (four) Short Answer Type Questions. Students have to answer any 2 (two) questions. Each question will be of 4 (four) marks and maximum word limit will be 100 words. Maximum marks of Section - B will be 8 (eight) marks.

खण्ड - ब में 4 (चार) लघु उत्तर प्रकार के प्रश्न होंगे। छात्र को किसी भी 2 (दो) सवालों का उत्तर देना होगा। प्रत्येक प्रश्न 4 (चार) अंक का होगा और अधिकतम शब्द सीमा 100 शब्द होगी। खण्ड - ब का अधिकतम अंक 8 (आठ) होगा।

1. What is Gandhi's criticism of modern civilization?
गाँधी ने आधुनिक सभ्यता के बारे में क्या आलोचना की है?
2. What are Gandhi's views on women empowerment?
नारी सशक्तीकरण पर गाँधी के विचार क्या हैं?
3. Why is truth and nonviolence important in Satyagraha?
सत्याग्रह में सत्य और अहिंसा क्यों महत्वपूर्ण हैं?
4. What is Gandhi's views on rights and duties?
अधिकार और कर्तव्य पर गाँधी के विचार क्या हैं?

Section-C / खण्ड-स
(Long Answer Questions)
(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Section - C contains 2 (two) Long Answer Type Questions. Students have to answer 1 (one) question. Question will be of 8 (eight) marks and maximum word limit will be 400 words. Maximum marks of Section - C will be 8 (eight) marks.

खण्ड - स में 2 (दो) दीर्घ उत्तर प्रकार के प्रश्न होंगे। छात्र को किसी 1 (एक) सवाल का उत्तर देना होगा। प्रश्न 8 (आठ) अंक का होगा और अधिकतम शब्द सीमा 400 शब्द होगी। खण्ड - स का अधिकतम अंक 8 (आठ) होगा।

1. Examine the socio-political aspects of Gandhi's ideal order.
गाँधी द्वारा प्रस्तुत आदर्श व्यवस्था का राजनीतिक-सामाजिक पक्ष का परीक्षण कीजिए।
2. Examine Gandhi's views on decentralized planning.
विकेन्द्रीकृत नियोजन के बारे में गाँधीजी के चिचारों का परीक्षण कीजिए।

Internal Assignment

MA Political Science

Comparative Foreign Policy Studies with Special Reference to India /
भारत के विशेष संदर्भ में तुलनात्मक विदेश नीति अध्ययन (MAPS-07)

Max Marks: 20

Note: The Internal Assignment has been divided into three sections A, B and C. Write answer as per the given instruction.

नोट : आंतरिक गृह कार्य को तीन खण्डों में अ, ब और स के अंतर्गत वर्गीकृत किया गया है । निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए ।

Section-A / खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तर वाले प्रश्न)

Section - A contains 4 (four) Very Short Answer Type Questions (one word, one sentence and definitional type). Students have to attempt all questions. Each question will be of 1 (one) mark and maximum word limit will be 30 words. Maximum marks of Section - A will be 4 (four) marks.

खण्ड - अ में 4 (चार) अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (एक शब्द, एक वाक्य और पारिभाषिक प्रकार के) होंगे । छात्रों को सभी सवालों का उत्तर करना है । प्रत्येक प्रश्न 1 (एक) अंक का होगा और अधिकतम शब्द सीमा 30 शब्द होगी । खण्ड - अ का अधिकतम अंक 4 (चार) अंक होगा ।

1. What is a Buffer state?
'बफर स्टेट' किसे कहते हैं?
2. What is Truman Doctrine?
ट्रूमैन सिद्धांत क्या है?
3. Which Indian Prime Minister started the Lahore Bus Service between India and Pakistan.
भारत-पाक के बीच लाहौर बस सेवा को किस भारतीय प्रधानमंत्री ने शुरू की?
4. Mac Mohan Line demarcates the territory of which two countries?
मैकमोहन रेखा किन दो देशों के बीच सीमा रेखा है?

Section-B / खण्ड-ब
(Short Answer Type Questions)
(लघु उत्तर वाले प्रश्न)

Section - B contains 4 (four) Short Answer Type Questions. Students have to answer any 2 (two) questions. Each question will be of 4 (four) marks and maximum word limit will be 100 words. Maximum marks of Section - B will be 8 (eight) marks.

खण्ड - ब में 4 (चार) लघु उत्तर प्रकार के प्रश्न होंगे। छात्र को किसी भी 2 (दो) सवालों का उत्तर देना होगा। प्रत्येक प्रश्न 4 (चार) अंक का होगा और अधिकतम शब्द सीमा 100 शब्द होगी। खण्ड - ब का अधिकतम अंक 8 (आठ) होगा।

1. Mention the relevance of nonalignment.
गुटनिरपेक्षता की प्रासंगिकता बताइए।
2. What is the role of Parliament in determining the Indian foreign policy?
भारतीय विदेश नीति के निर्धारण में संसद की भूमिका क्या है?
3. Mention the role of ideology in determining foreign policy.
विदेश नीति में विचारधारा की भूमिका का उल्लेख करें।
4. Explain the internal hindrances affecting the foreign policy.
विदेश नीति को प्रभावित करने वाली आन्तरिक बाधाएँ स्पष्ट कीजिए।

Section-C / खण्ड-स
(Long Answer Questions)
(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Section - C contains 2 (two) Long Answer Type Questions. Students have to answer 1 (one) question. Question will be of 8 (eight) marks and maximum word limit will be 400 words. Maximum marks of Section - C will be 8 (eight) marks.

खण्ड - स में 2 (दो) दीर्घ उत्तर प्रकार के प्रश्न होंगे। छात्र को किसी 1 (एक) सवाल का उत्तर देना होगा। प्रश्न 8 (आठ) अंक का होगा और अधिकतम शब्द सीमा 400 शब्द होगी। खण्ड - स का अधिकतम अंक 8 (आठ) होगा।

1. Examine the elements that affect Indian foreign policy.
भारतीय विदेश नीति को प्रभावित करने वाले तत्वों का परीक्षण कीजिए।
2. Critically examine Indo-Pak relations.
भारत-पाक संबंध का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

Internal Assignment

MA Political Science

Gandhian Ideas and Practices After Gandhi / गाँधी के बाद गाँधीवादी विचार एवं कार्य

(MAGP-07)

Max Marks: 20

Note: The Internal Assignment has been divided into three sections A, B and C. Write answer as per the given instruction.

नोट : आंतरिक गृह कार्य को तीन खण्डों में अ, ब और स के अंतर्गत वर्गीकृत किया गया है । निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए ।

Section-A / खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तर वाले प्रश्न)

Section - A contains 4 (four) Very Short Answer Type Questions (one word, one sentence and definitional type). Students have to attempt all questions. Each question will be of 1 (one) mark and maximum word limit will be 30 words. Maximum marks of Section - A will be 4 (four) marks.

खण्ड - अ में 4 (चार) अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (एक शब्द, एक वाक्य और पारिभाषिक प्रकार के) होंगे । छात्रों को सभी सवालों का उत्तर करना है । प्रत्येक प्रश्न 1 (एक) अंक का होगा और अधिकतम शब्द सीमा 30 शब्द होगी । खण्ड - अ का अधिकतम अंक 4 (चार) अंक होगा ।

1. Mention any two points of similarity in political thoughts of Gandhi and Nehru.
गाँधी और नेहरू के राजनीतिक विचारों में कोई दो समानताएँ बताइये।
2. What is the meaning of Bhudaan?
भूदान का अर्थ क्या है?
3. Who first advocated the concept of Total Revolution in India?
भारत में समग्र क्रान्ति की अवधारण सर्वप्रथम किसने प्रतिपादित की है?
4. Who is the author of the book `Small is Beautiful`?
'स्माल इस ब्यूटिफुल' पुस्तक के लेखक कौन हैं?

Section-B / खण्ड-ब
(Short Answer Type Questions)
(लघु उत्तर वाले प्रश्न)

Section - B contains 4 (four) Short Answer Type Questions. Students have to answer any 2 (two) questions. Each question will be of 4 (four) marks and maximum word limit will be 100 words. Maximum marks of Section - B will be 8 (eight) marks.

खण्ड - ब में 4 (चार) लघु उत्तर प्रकार के प्रश्न होंगे। छात्र को किसी भी 2 (दो) सवालों का उत्तर देना होगा। प्रत्येक प्रश्न 4 (चार) अंक का होगा और अधिकतम शब्द सीमा 100 शब्द होगी। खण्ड - ब का अधिकतम अंक 8 (आठ) होगा।

1. What are Arne Naess's views on environmental conservation.
पर्यावरण संरक्षण के संबंध में अर्ने नैस के विचार क्या हैं?
2. Why is Gandhi called an anarchist?
गाँधी को अराजकतावादी क्यों कहा गया है?
3. What are Ambedkar's views on untouchability?
अस्पृश्यता पर अम्बेडकर के विचार क्या हैं?
4. Briefly discuss Gandhi's influence on Martin Luther King Junior.
मार्टिन लूथर किंग जूनियर पर गाँधी के प्रभाव का संक्षेप में विवेचन कीजिए।

Section-C / खण्ड-स
(Long Answer Questions)
(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Section - C contains 2 (two) Long Answer Type Questions. Students have to answer 1 (one) question. Question will be of 8 (eight) marks and maximum word limit will be 400 words. Maximum marks of Section - C will be 8 (eight) marks.

खण्ड - स में 2 (दो) दीर्घ उत्तर प्रकार के प्रश्न होंगे। छात्र को किसी 1 (एक) सवाल का उत्तर देना होगा। प्रश्न 8 (आठ) अंक का होगा और अधिकतम शब्द सीमा 400 शब्द होगी। खण्ड - स का अधिकतम अंक 8 (आठ) होगा।

1. Compare Gandhi's and Ambedkar's views on social justice.
सामाजिक न्याय संबंधी गाँधी और अम्बेडकर के विचारों की तुलना काजिए।
2. Explain Jaiprakash Narayan's concept of Total Revolution.
जयप्रकाश नारायण की समग्र क्रान्ति की अवधारण को समझाइये।

Internal Assignment

MA Political Science

(Public Policy / सार्वजनिक लोक नीति) (MAPS-08)

Max Marks: 20

Note: The Internal Assignment has been divided into three sections A, B and C. Write answer as per the given instruction.

नोट : आंतरिक गृह कार्य को तीन खण्डों में अ, ब और स के अंतर्गत वर्गीकृत किया गया है । निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए ।

Section-A / खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तर वाले प्रश्न)

Section - A contains 4 (four) Very Short Answer Type Questions (one word, one sentence and definitional type). Students have to attempt all questions. Each question will be of 1 (one) mark and maximum word limit will be 30 words. Maximum marks of Section - A will be 4 (four) marks.

खण्ड - अ में 4 (चार) अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (एक शब्द, एक वाक्य और पारिभाषिक प्रकार के) होंगे । छात्रों को सभी सवालों का उत्तर करना है । प्रत्येक प्रश्न 1 (एक) अंक का होगा और अधिकतम शब्द सीमा 30 शब्द होगी । खण्ड - अ का अधिकतम अंक 4 (चार) अंक होगा ।

1. How has the Indian Constitution defined the Indian union?
भारतीय संघ को भारतीय संविधान ने कैसे परिभाषित किया है?
2. What is the importance of Union and State Lists in Indian Constitution?
भारतीय संविधान में राज्य और केन्द्र सूची का क्या महत्व है?
3. Mention any two functions of Finance Commission.
वित्त आयोग के किन्ही दो कार्यों का उल्लेख किजिये।
4. What is the meaning of Development Administration?
विकास प्रशासन का क्या अर्थ है?

Section-B / खण्ड-ब
(Short Answer Type Questions)
(लघु उत्तर वाले प्रश्न)

Section - B contains 4 (four) Short Answer Type Questions. Students have to answer any 2 (two) questions. Each question will be of 4 (four) marks and maximum word limit will be 100 words. Maximum marks of Section - B will be 8 (eight) marks.

खण्ड - ब में 4 (चार) लघु उत्तर प्रकार के प्रश्न होंगे। छात्र को किसी भी 2 (दो) सवालों का उत्तर देना होगा। प्रत्येक प्रश्न 4 (चार) अंक का होगा और अधिकतम शब्द सीमा 100 शब्द होगी। खण्ड - ब का अधिकतम अंक 8 (आठ) होगा।

1. What is the difference between economic growth and economic progress?
आर्थिक वृद्धि और आर्थिक प्रगति में क्या अन्तर है?
2. What is the relationship between political reforms and nation building?
राजनितिक सुधार और राष्ट्र निर्माण के बीच क्या सम्बन्ध है?
3. What is the importance of mass communication in national integration?
जन संचार का राष्ट्रीय एकीकरण में क्या महत्व है?
4. What is the role of science and technology in development process?
विकास प्रक्रिया में विज्ञान और प्रौद्योगिकी भूमिका क्या है?

Section-C / खण्ड-स
(Long Answer Questions)
(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Section - C contains 2 (two) Long Answer Type Questions. Students have to answer 1 (one) question. Question will be of 8 (eight) marks and maximum word limit will be 400 words. Maximum marks of Section - C will be 8 (eight) marks.

खण्ड - स में 2 (दो) दीर्घ उत्तर प्रकार के प्रश्न होंगे। छात्र को किसी 1 (एक) सवाल का उत्तर देना होगा। प्रश्न 08 (आठ) अंक का होगा और अधिकतम शब्द सीमा 400 शब्द होगी। खण्ड - स का अधिकतम अंक 08 (आठ) होगा।

1. Examine the administrative relations between the Centre and the States in India.
भारत में केन्द्र और राज्यों के मध्य प्रशासकीय संबंधों का परीक्षण कीजिए।
2. Discuss the challenges related to national integration in India.
राष्ट्रीय एकीकरण के समक्ष उत्पन्न चुनौतियों की विवेचना कीजिए।

Internal Assignment

MA Political Science

Contemporary Problems and Gandhi/ गाँधी एवं समसामयिक समस्यायें (MAGP-08)

Max Marks: 20

Note: The Internal Assignment has been divided into three sections A, B and C. Write answer as per the given instruction.

नोट : आंतरिक गृह कार्य को तीन खण्डों में अ, ब और स के अंतर्गत वर्गीकृत किया गया है । निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए ।

Section-A / खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तर वाले प्रश्न)

Section - A contains 4 (four) Very Short Answer Type Questions (one word, one sentence and definitional type). Students have to attempt all questions. Each question will be of 1 (one) mark and maximum word limit will be 30 words. Maximum marks of Section - A will be 4 (four) marks.

खण्ड - अ में 4 (चार) अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (एक शब्द, एक वाक्य और पारिभाषिक प्रकार के) होंगे । छात्रों को सभी सवालों का उत्तर करना है । प्रत्येक प्रश्न 1 (एक) अंक का होगा और अधिकतम शब्द सीमा 30 शब्द होगी । खण्ड - अ का अधिकतम अंक 4 (चार) अंक होगा ।

1. What do you understand by Shanti Sena?
शान्ति सेना से आप क्या समझते हैं?
2. What do you understand by terrorism?
आतंकवाद से आप क्या समझते हैं?
3. Mention two features of the egalitarian society envisaged by Gandhi.
गाँधी द्वारा प्रस्तावित समता-मूलक समाज की दो विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।
4. Mention any two action plan proposed by Gandhi for Indian rural development.
भारतीय ग्रामीण विकास हेतु गाँधी द्वारा प्रस्तावित कोई दो कार्य-योजना का उल्लेख कीजिए।

Section-B / खण्ड-ब
(Short Answer Type Questions)
(लघु उत्तर वाले प्रश्न)

Section - B contains 4 (four) Short Answer Type Questions. Students have to answer any 2 (two) questions. Each question will be of 4 (four) marks and maximum word limit will be 100 words. Maximum marks of Section - B will be 8 (eight) marks.

खण्ड - ब में 4 (चार) लघु उत्तर प्रकार के प्रश्न होंगे। छात्र को किसी भी 2 (दो) सवालों का उत्तर देना होगा। प्रत्येक प्रश्न 4 (चार) अंक का होगा और अधिकतम शब्द सीमा 100 शब्द होगी। खण्ड - ब का अधिकतम अंक 8 (आठ) होगा।

1. How does Gandhi show his concern for environment?
पर्यावरण संबंधी अपनी चिन्ता को गाँधी कैसे व्यक्त करते हैं?
2. What are the main challenges of a Globalized World today?
आज भूमण्डलीकृत विश्व की प्रमुख चुनौतियाँ क्या हैं?
3. Briefly describe Gandhi's idea of democratic decentralization.
प्रजातांत्रिक विकेन्द्रीकरण पर गाँधी के विचारों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।
4. Explain the importance of national and regional language according to Gandhi.
राष्ट्रीय और प्रान्तीय भाषा के महत्व पर गाँधी के विचार स्पष्ट कीजिए।

Section-C / खण्ड-स
(Long Answer Questions)
(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Section - C contains 2 (two) Long Answer Type Questions. Students have to answer 1 (one) question. Question will be of 8 (eight) marks and maximum word limit will be 400 words. Maximum marks of Section - C will be 8 (eight) marks.

खण्ड - स में 2 (दो) दीर्घ उत्तर प्रकार के प्रश्न होंगे। छात्र को किसी 1 (एक) सवाल का उत्तर देना होगा। प्रश्न 08 (आठ) अंक का होगा और अधिकतम शब्द सीमा 400 शब्द होगी। खण्ड - स का अधिकतम अंक 08 (आठ) होगा।

1. Examine the relevance of Gandhi's scheme of education.
गाँधी की शिक्षा योजना की प्रासंगिकता का परीक्षण कीजिए।
2. Enumerate the means by which human security can be ensured in society.
समाज में मानव सुरक्षा को सुनिश्चित करने के साधनों का उल्लेख कीजिए।